проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КЛЮЧЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
2012                                                                                                      №

с.Зеленая Поляна
Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация ритуальных услуг и

содержание мест захоронения »
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле",   законом    Алтайского края   от 09.09.2002 N 58 -ЗС "О погребении   и   похоронном   деле  в    Алтайском  крае",    постановление администрации Алтайского края № 241 от 02.02.2010 «Об утверждении порядка финансирования расходов на выплату социального пособия и возмещения стоимости услуг предоставляемых согласно гарантируемого перечня услуг по погребению»
п о с т а н о в л я ю:

      1.Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения » на территории муниципального образования Зеленополянский сельсовет Ключевского района (приложение № 1).

     2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
      3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава администрации сельсовета                                       Л.М. Корнева
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

 к постановлению администрации

Зеленополянского сельсовета

                                                                                                                     Ключевского района Алтайского края

                                                                                                                     от    «___»____________ года № ___

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления муниципальной услуги: «Организация ритуальных услуг и содержание  мест захоронения »
1. Общие положения

1.1. Настоящий Административный регламент  «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения» на территории муниципального образования Зеленополянский сельсовет Ключевского района  (далее Административный регламент) разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", законом    Алтайского края   от 09.09.2002 N 58 -ЗС "О погребении   и   похоронном   деле  в    Алтайском  крае",    постановление администрации Алтайского края № 241 от 02.02.2010 «Об утверждении порядка финансирования расходов на выплату социального пособия и возмещения стоимости услуг предоставляемых согласно гарантируемого перечня услуг по погребению» и санитарными и экологическими требованиями действующего законодательства.
1.2. Зеленополянское сельское кладбище и сельские кладбища сел Красный Яр, Слава (далее сельские кладбища) - это объекты, содержащие места (территории) для погребения умерших или их праха после кремации и находящиеся на территории муниципального образования Зеленополянский сельсовет Ключевского района.

1.3. Сельские  кладбища находящиеся на   территории муниципального образования Зеленополянский сельсовет Ключевского района являются:

- по обычаям - общественным, то есть предназначенным для погребения умерших (погибших) с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела; а также с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций;

- по типу захоронения - открытым, то есть на нем производят захоронения умерших (погибших) с учетом их волеизъявления; умерших (погибших), личность которых не установлена; умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников или законного представителя.

2. Основные понятия, термины и определения

Волеизъявление умершего (волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после смерти) - пожелание, выраженное в устной форме в присутствии свидетелей или в письменной форме.

Захоронение - погребенные останки или прах.

Исполнители волеизъявления умершего - лица, указанные в его волеизъявлении, при их согласии взять на себя обязанность исполнить волеизъявление умершего.

Могила - углубление в земле для захоронения гроба.

Надмогильные сооружения (надгробия) - памятные сооружения, устанавливаемые на могилах: памятники, стелы, обелиски, кресты и т.п.

Останки - тело умершего человека.

Памятник - мемориальное надмогильное сооружение (плита, стела, обелиск, изваяние), на котором могут быть указаны фамилия, имя, отчество захороненного, даты рождения и смерти и могут быть помещены изображения трудовых, боевых и религиозных символов, а также эпитафия.

Перечень услуг по погребению - перечень, включающий услуги, предоставленные на безвозмездной основе или за плату заказчику специализированной службой по вопросам похоронного дела.

Похороны - обряд погребения останков или праха.

Прах - останки тела умершего после кремации, извлечения из них инородных предметов.

Регистрационный знак на новой могиле - табличка с указанием фамилии, имени и отчества захороненного, дат его рождения и смерти.

Родственная могила - могила, в которой уже захоронен родственник умершего.

Свидетельство о смерти - медицинский, юридический и учетный документ, удостоверяющий факт и причину смерти и являющийся источником информации для государственной статистики причин смерти и основанием для оформления документов на погребение. Свидетельство о смерти может быть медицинским (врачебным) или государственным документом.

Семейные (родовые) захоронения - участки земли на общественных кладбищах, предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации или субъектов Российской Федерации для семейных (родовых) захоронений.

Участки-кварталы кладбища - участки, на которые разбивается дорожной сетью зона захоронения кладбища. Нумерация кварталов устанавливается согласно чертежу генерального плана кладбища. Номера кварталов указываются на табличках, укрепляемых на столбиках, устанавливаемых на углах кварталов.

3. Осуществление гарантий по достойному отношению к умершим

3.1. Захоронение останков тел умерших или их праха проводится в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического и социального благополучия населения, сохранения физического и психического здоровья, поддержания нормального функционирования поселений. Процесс захоронения и операции, входящие в него, должны обеспечивать:

защиту населения, в том числе лиц, проводящих захоронения, от вредных воздействий останков или праха на их здоровье, окружающую природную среду, животный мир, застройку поселений;

неопределенно длительное использование мест погребения по своему основному назначению;

органичное сочетание с обрядовыми действиями, образующими погребение;

соответствие высказанному и подтвержденному свидетелями или представленному в письменной форме волеизъявлению лица о достойном отношении к его телу и памяти после смерти.

3.2. Погребение должно осуществляться в специально отведенных и оборудованных с этой целью местах.

Места погребения должны быть досягаемы для всех категорий пользователей, в том числе инвалидов и маломобильных лиц.

Самовольное погребение в не отведенных для этого местах не допускается. К лицам, совершившим такие действия, применяются меры действующего административного или уголовного законодательства как за действия, наносящие ущерб природе и обществу.

3.3. При выражении волеизъявления о достойном отношении после смерти к своему телу и памяти о себе следует учитывать:

- реальность выполнения высказанной воли;

- соблюдение интересов других граждан в части выполнения их воли или воли лиц, которых они представляют;

- требования, предъявляемые к вопросам похоронного дела законодательными, нормативными документами и международными соглашениями.

3.4. Погребение рядом с ранее умершими при наличии на этом месте свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего супруга оговаривается в волеизъявлении умершего. В случае пожелания умершего быть погребенным на другом указанном им месте (не рядом с ранее умершими) выполнение волеизъявления умершего определяется специализированной службой по вопросам похоронного дела с учетом места смерти, наличия на указанном месте погребения свободного участка земли, возможности соблюдения санитарно-эпидемиологических норм.

3.5. Воля может быть изложена в письменном волеизъявлении или в письменном извещении родных, законных представителей умершего, иных лиц, взявших на себя обязанность погребения умершего.

3.6. Свидетели устного волеизъявления умершего должны письменно подтвердить волю своего доверителя представителю специализированной службы по вопросам похоронного дела.

3.7. В случае отсутствия лиц, взявших на себя обязанности по организации похорон, они осуществляются специализированными службами по вопросам похоронного дела.

3.8. Лицо, осуществляющее организацию погребения, должно выполнить весь процесс организации погребения от оформления документов до принятия на себя ответственности за место захоронения.

3.9. Лицу, осуществляющему погребение, предоставляется право быть ответственным за могилу с выдачей соответствующего удостоверения. Данное право включает в себя возможность быть в дальнейшем похороненным в этой могиле как в родственной, а также разрешать через установленный нормативными документами период времени захоронение в эту могилу родственников или близких умершего.

3.10. Ответственное лицо может передать по своему заявлению право ответственности за могилу иному лицу, готовому принять на себя такую ответственность.

3.11. Ответственное за могилу лицо обязано поддерживать чистоту и порядок на месте захоронения, проводить своевременно ремонт надмогильных сооружений и уход за могилой.

3.12. Лицу, осуществляющему погребение, а при его отсутствии - специализированной службе по вопросам похоронного дела предоставляется возможность произвести погребение на  кладбищах расположенных на территории муниципального образования Зеленополянский сельсовет Ключевского района независимо от того, где постоянно проживал или работал умерший.

3.13. Лицам, проводящим погребение, предоставляется бесплатно участок на кладбище для устройства могилы и надмогильных сооружений. На кладбище в соответствии со статьей 21 Федерального закона "О погребении и похоронном деле" по просьбе лиц, проводящих погребение, могут предоставляться участки для родовых или семейных захоронений.

4. Порядок оформления захоронения

4.1 Оформление документов на повторное захоронение и на захоронение рядом с имеющимся производится на основании письменного согласия лица, на имя которого зарегистрирована могила (при предъявлении заявителем оригинала свидетельства о смерти с отметкой о захоронении) и письменного разрешения администрации специализированной службы по вопросам похоронного дела.

4.2. Разрешается производить захоронение тел (останков) умерших (погибших) в оградах могил вплотную к ранее захороненному без увеличения территории существующего захоронения с учетом сроков захоронения.

5. Зоны захоронений и устройство могил

5.1. Для беспрепятственного проезда траурных процессий ширина ворот на кладбище должна быть не менее 6,9 м. Ширина калитки в свету должна быть не менее 1,2 м.

Перед входом на кладбище следует размещать площадку для ожидания и сбора родственников, сопровождающих траурную процессию.

5.2. Территория кладбища, как правило, должна иметь ограду высотой не менее 2,0 м.

5.3. Площадь мест захоронения должна составлять не менее 65 - 75 % общей площади кладбища.

5.4. На территории кладбища устраивается дорога, имеющая хозяйственное значение: вдоль нее размещаются туалет, места отведенные для складирования мусора.

5.5. Захоронения некремированных останков могут осуществляться в землю в гробах.

5.6. Захоронение урн с прахом допускается производить в землю; в стены-колумбарии, как в отдельно стоящие, так и находящиеся в ограждениях территории кладбища.

5.7. Места захоронений рекомендуется предусматривать следующих видов:

- на одну могилу - для одиноких граждан;

- на 2 - 4 могил - семейные;

- для лиц, личность которых не установлена; для одиноких граждан, похороненных за счет государственного или муниципального бюджетов.

Места захоронений различного типа целесообразно предусматривать на обособленных участках для каждого из указанных видов захоронений.

5.8. Захоронение родственника в одну и ту же могилу разрешается после истечения полного периода минерализации, установленного местными санитарными органами, как правило, не ранее чем через 20 лет с момента предыдущего захоронения. Захоронение урны с прахом в родственную могилу разрешается независимо от времени предыдущего захоронения в нее гроба.

5.9. Использование территории места погребения разрешается по истечении 20 лет с момента его переноса и только под зеленые насаждения.

5.10. Отвод земельных участков для захоронений производится администрацией сельсовета. Размер вновь отводимого земельного участка на 1 могилу составляет 6 кв.м, при этом место захоронения на 1 погребение должны быть не менее 1м по ширине и 2 м по длине.

5.11. При захоронении гроба с телом или тела без гроба глубину могилы следует устанавливать в зависимости от местных условий (характера грунтов и уровня стояния грунтовых вод); при этом глубина должна составлять не менее 1,5 м (от поверхности земли до крышки гроба). Во всех случаях отметка дна могилы должна быть на 0,5 м выше уровня стояния грунтовых вод. Глубину могил следует делать не более 2 - 2,2 м.

Надмогильную насыпь следует устраивать высотой 0,3 - 0,5 м от поверхности земли.

5.12. Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами на участке, на обочинах дорог и в пределах защитных зон.
5.13. Разрешение на извлечение останков из могилы и перевоз их на другое место захоронения оформляется в установленном действующим законодательством порядке.

5.14. Площадь зоны семейных (родовых) захоронений на территории общественного кладбища не должна превышать одной трети общей площади зоны захоронения кладбища.

5.15. Участки земли на общественных кладбищах для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются гражданам Российской Федерации. Размер места семейного (родового) захоронения устанавливается органами местного самоуправления, не превышающей 20 квадратных метров.

5.16.Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или нависающих над соседними. Высота склепа не должна превышать трех метров.

6. Памятники, памятные знаки, надмогильные
и мемориальные сооружения

6.1. Памятниками считаются объемные и плоские архитектурные формы, в том числе скульптура, стелы, обелиски, лежащие и стоящие плиты, содержащие информацию о лицах, в честь которых они установлены (мемориальную информацию).

6.2. Памятными знаками считаются плоские или объемные малые формы, в том числе транспаранты, содержащие мемориальную информацию, для установки которых требуется участок менее 0,5 кв.м.

6.3. К надмогильным сооружениям относятся сооружения, которые содержат мемориальную информацию, имеющие в своем составе захоронения, независимо от того  находятся ли они в надземном пространстве или под полом сооружения. Мемориальными считаются сооружения, не имеющие захоронения, но установленные в память какого-либо лица и содержащие мемориальную информацию.

6.4. Установку памятников, памятных знаков и надмогильных сооружений (далее надмогильные сооружения) рекомендуется производить не ранее чем через год после захоронения. Размеры ограды должны быть в пределах размеров отведенного земельного участка для захоронения.

6.5. Установка надмогильных сооружений на кладбище допускается только в границах отведенного земельного участка. Устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы участка или нависающих над ними. Надмогильные сооружения, установленные за пределами отведенного земельного участка или без согласования с администрацией специализированной службы по вопросам похоронного дела, подлежат снятию в установленном порядке с обязательным предупреждением лица, на которое зарегистрировано захоронение. Снятие надмогильных сооружений производится работниками специализированной службы по вопросам похоронного дела с отнесением затрат на виновных лиц. Возврат снятых надмогильных сооружений их владельцам производится при условии компенсации в течение одного месяца затрат на снятие.

6.6. Надмогильные сооружения устанавливаются по согласованию с администрацией сельсовета.

6.7. При установке памятников, надмогильных и мемориальных сооружений на местах захоронений следует предусмотреть возможность последующих захоронений.

6.8. Не допускается посадка деревьев и высокорастущих кустарников на участках, предназначенных для захоронения.

6.9. Установка памятников зимой не рекомендуется.

6.10. Хозяйствующие субъекты, оказывающие ритуальные услуги, обязаны согласовывать с администрацией сельсовета по вопросам похоронного дела условия производства любых работ на территории кладбища.

7. Обязанности администрации кладбища

7.1. Кладбище должно быть открыто ежедневно для посещений, захоронений, согласно режиму работы, согласованному с администрацией сельсовета.

7.2. Администрация кладбища должна содержать кладбище в надлежащем порядке и обеспечивать:

а) своевременную подготовку могил и уход за могилами, захоронение умерших, урн с прахом, подготовку и установку регистрационных знаков, соблюдение установленного настоящими Правилами порядка установки памятников, надмогильных сооружений;

б) соблюдение установленной нормы отвода каждого земельного участка для захоронения и правил подготовки могил;

в) содержание в исправном состоянии зданий, инженерного оборудования территории кладбища, ее ограды, дорог, площадок и их ремонт;

г) уход за зелеными насаждениями на всей территории кладбища, их полив и обновление;

д) удаление с могил и вывоз с территории кладбища засохших цветов и венков;

е) систематическую уборку всей территории кладбища и своевременный вывоз мусора;

ж) содержание в надлежащем порядке братских могил, памятников и могил, находящихся под охраной государства;

з) высокую культуру обслуживания;

и) соблюдение правил пожарной безопасности.

8. Правила посещения кладбищ. Права и обязанности граждан

8.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

8.2. Посетители кладбища имеют право:

а) получить напрокат у администрации кладбища инвентарь для ухода за могилами;

б) устанавливать памятники, надмогильные сооружения по согласованию с администрацией кладбища, в соответствии с требованиями к оформлению участка захоронения;

в) поручать работникам кладбища уход за могилой с оплатой по утвержденному прейскуранту;

г) сажать цветы на могильном участке;

д) беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены) надмогильных сооружений (памятники, стелы, ограды и т.п.);

е) посетители - престарелые и инвалиды - могут пользоваться легковым транспортом для проезда по территории кладбища.

8.3. На территории кладбища посетителям запрещается:

а) сажать деревья и высокорастущие кустарники;

б) портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию;

в) ломать зеленые насаждения, рвать цветы;

г) водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

д) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;

е) находиться на территории кладбища после его закрытия.

ж)недопущение зарастания сорной растительностью могил и прилегающей

территории к ним.

9. Ответственность за нарушение правил посещения кладбищ

9.1. Виновные в хищении предметов, находящихся в могиле (гробе), и ритуальных атрибутов на могиле привлекаются к уголовной ответственности.

9.2. В случае нарушения положений пункта 8.3 настоящих Правил граждане несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.